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INFORME FINAL EVALUATIVO INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E
INFERIOR A 120 SMLMV N° 024 DE 2017

Villavicencio, 19 de diciembre de 2017

ADQUISICION DE REACTIVOS Y MATERIAL DE REFERENCIA PARA EL CENTRO DE CALIDAD
DE AGUAS DENTRO DEL DESARROLLO DEL ACUERDO DE COOPERACION N° 3 CONVENIO
MARCO 5226521 UNILLANOS - ECOPETROL.

De acuerdo a los establecido en el titulo Il capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucion
Rectoral N° 2079 de 2014 mediante la cual se Adopta el Manual de Procesos y Contratacion de la
Universidad de los Llanos, modificada mediante Resolucién N° 2558 de 2015, me permito relacionar a
continuacion el Informe Final Evaluativo de las evaluaciones juridica y técnica de las propuestas
allegadas dentro el proceso de la invitaciéon superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120
SMMLV N° 024 de 2017 cuyo objeto es la ADQUISICION DE REACTIVOS Y MATERIAL DE
REFERENCIA PARA EL CENTRO DE CALIDAD DE AGUAS DENTRO DEL DESARROLLO DEL
ACUERDO DE COOPERACION N° 3 CONVENIO MARCO 5226521 UNILLANOS — ECOPETROL
relacionado a continuacion:

EVALUACION JURIDICA

| procESO . | INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E INFERIOR A 120
SMMLV N° 024 DE 2017
ADQUISICION DE REACTIVOS Y MATERIAL DE REFERENCIA PARA EL
OBJETO CENTRO DE CALIDAD DE AGUAS DENTRO DEL DESARROLLO DEL
_ ACUERDO DE COOPERACION. N° 3 CONVENIO MARCO 5226521
UNILLANOS - ECOPETROL L
FECHA 13 DE DICIEMBRE DE 2017

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidﬁs en la
Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucion Rectoral 2079 de 2014,
demas normas concordantes y en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten
a las condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Seran

- descartadas las propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos
notorios y de fondo en los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano,

Al final de la evaluacion hay que dejar constancia de quienes cumplen y quiénes no cumplen y por
que especificaciones o condicionas de fondo no c-umplen En primer lugar se verificara la existencia
de los documentos que son motivo de rechazo.

iTEM DOCUMENTO e
| Diligenciar debidamente [a carta de presentaciéon de la propuesta, la cual debe EOLIO 1
| a) ser suscrita por el representante legal o la persona apoderada, de acuerdo con CUMPLE

el anexo N° 1.

Las personas Jurldlcas cseben anexar a |a oferta, Documento Original del
Cenrtificado de Existencia y Representacién Legal de la Camara de Comercio,
expedido con una antelacién no mayeor a 30 dias de la fecha de presentacidn de
la propuesta. Asi mismo en el objeto social se debe establecer claramente la
comercializacion ylo venta de reactivos relacionado con el objeto del presents
proceso y las condiciones solicitadas en el presente Pliego de Condicionas.

| Las personas juridicas integrantes de un consorcio o unidn temporal, deben FOLIOS 2 AL |
b) presentar individualmente el Certificado de Existencia y Representacion Legal 5
con los requisitos anotados. CUMPLE

En este ceriificado debe constar que el término de duracién de la persona
| juridica no serd inferior a la del plazo de ejecucidn del contrato y dos afios mas,
an al-caso de los consorcios v de las Uniones Temporales, cada uno de sus
integrantes que sea persona juridica deberd cumplir individuaimente con esta
regla. El objeto social de la sociedad deberd incluir las actividades principales
objeto del presente pliego de condiciones. Se excluye de este requisitoc las |
personas naturales.
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c)

En &l caso de las personas naturales deberdn aportar documento original del
Certificado de Matricula Mercantil expedida por la Camara de Comercio, con una
antelacion de expedicion no mayor a 30 dias de la fecha de presentacidn de las
propuestas. Asl mismo en el objeto social se debe establecer claraments
mantenimiento especializado de equipos y demds actividades relaclunadns con
&l presente proceso

NO APLICA

En el evento de actuar en calidad de apoderado deba acreditar el respectivo
poder,

NO APLICA

FOLID?7

El oferente debera aportar fotocopia legible del NIT o RUT, cuando se trate de
s DOCUMENTO :

CYEQUIM ]

. LTDA

Fotocopia legible de la oédula de ciudadania de la persona natural,
representante legal de la empresa, cuando se trate de consorcio o uniones
temporales de cada uno de los miembros integrantes

FOLIO 8
CUMPLE

g

Acreditar que se encuentra a paz y salvo por concepto de aporte a los sistemas
de seguridad social y parafiscales, de acuerdo con lo exigico en el articulo 50 de
la Ley 789 del 2002, en concordancia con la Ley 828 del 2003, Dicho certificado
debe ser expedido por el revisor fiscal (cuando la empresa esté obligado a
tenerlo} o del representante legal (cuando la empresa no posea Revisor Fiscal),
en que conste que se encuentra a paz y salvo por concepto de pago de aportes
parafiscales a salud, pensiones y cajas de compensacion familiar, durante los
Ultimos seis (6) meses contados a partir del ciarre de la presente invitacion, de
acuerdo con lo establecido en el articulo 50 de la lay T89 de 2002, modificado
por la Ley B28 de 2003.

Adicionalmente, cuando el proponente se encuentre exento de realizar el pago
de aportes parafiscales (Sena e ICBF) , debera también realizar una
manifestacion suscrita por el revisor fiscal ywo representante legal, que acredite
su condicion de beneficiario de dicha exoneracidn al cumplir con los
presupuestos normativos del articulo 25 de la Ley 1807 de 2012 y Decreto 862
de 2013 .

Los integrantes de wn consorcio o unidn temporal deben presentar
individualmente el paz v salvo sobre el pago de los aportes parafiscales con los
reguisitos antes mencionados. La Universidad de los Llanos se reserva el
derecho de realizar las verificaciones del caso.

Los certfficados expedidos por el revisor fiscal deben venir acompafiados de
copia de la cedula de ciudadania, copia de la tarjeta profesional v certificado de
antecedentes disciplinarios expedido por la Junta Central de Contadores.

FOLID 8 AL -

12 -
CUMPLE

)

Certificado de Antecedentes Disciplinarios legible y vigentes de la persona

natural, del representante legal y de la empresa en caso de sSar personas

juridicas, cuando se trate de consercio o uniones temporales de cada uno de los |-

miembros integrantes.

FOLIQ 15 Y
18
CUMPLE

Certificado de boletin de responsable fiscales expedido por Ia Contraloria
General de la Replblica, vigente de la personal natural, del representante legal
y de la empresa en caso de ser personas jurldlca:'r cuando se trate de consorcio
o uniones temperales de cada uno de los miembros integrantes.

FOLIOS 13
CUMPLE

i

Certificado de antecedentes judiciales, expedido por la Policia Nacional dr—:
Colombia, vigente de la persona natural, del representante legal en caso de ser
pErsonas jur!dicas cuando se trate de consorcio o uniones temporales de cada
uno de Ins n'nernbrr:s mlegrantes .

FOLIOS 14
CUMPLE

k)

Documento formal que acredrte la conformacaén del consonclo o umén !emporal
Si el oferente presenta su coferta a titulo de Consorcioc o Uniéon Temporal, debera
presentar el respectivo documento de conformacidén, para lo cual se debera
cumplir con lo siguiente:

i. Expresar si la participacion es a titlulo de consorcio o de unién
- temporal. Si se trata de unidn temporal se debe estipular el
porcentaje de participacion de cada uno de los integrantes, y sus
miembros deberan sefialar los términos y extension (actividades y
porcentaje) de su participacion en la oferta y en su ejecucion, los
cuales no podran ser modificados después de la presentacion de la

oferta sin previa autorizacion de la Universidad de los Lianos.

i, Sefialar la duracion del consorcic o unién temporal, la cual no sera
inferior a la del plazc de ejecucion del contrato y dos (2) afios mas.

NO APLICA

Los miembros del consorcio y de la unién temporal deberan
designar la persona que, para todos los efectos, representara al
conseorcio © unidn temporal y sefialaran las reglas basicas que
regulen las relaciones entre ellocs y su responsabilidad de
conformidad con io sefialado en el paragrafo 1° del articulo 7° cde 1a
Ley 80 de 1993.

En caso en que se designe una persona diferente a los Representantes Legales-

de los participantes, debera formalizarse el ctorgamiento del apcderamiento
conforme a lo establecido en el articulo 832 dei Codigo de Comercio. No son
subsanables y generan el rechazo de la oferta: La omision de este documento;
La faita de las firmas de sus integrantes; La falta de designacion de
representante legal; La falta de aceptacion del apoderado cuando se trate de un
tercero. En el casc de la Uniones Temporales, el sefialamiento de los términos y
extension de la participacion de los miembros gque las integran.
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Autorizacidn para presentar oferta y suscribir contrato. Si el representante legal
del oferente o de alguno de los integrantes de un consorcio © unidn temporal,
requiera autorizacién de-sus organos de direccion para presentar oferta y
1y suscribir el contrato, en caso de ser asignado, deberd anexar a la propuesta los | NO APLICA
documentos que acrediten dicha autorizacién, debidamente firmados por el
presidente o el secretario de la reunion del drgano respectivo, y de todos los
integrantes del consorcio o uniones temporales.

Formato Unico de hofa de Vida DAFP de la persona Natural o Juridica, cuando
im) se trate de consorcic o uniones tamponales de v:aa’a uno de los miembros
integrantes.

FOLIO 17
. CUMPLE

Qe una vez revisadas las carpetas contienen la documentacién que presentaron las sociedades
comerciales:

v  YEQUIM LTDA.

La empresa CUMPLE con todos los requisitos juridicos que se definieron en el Pliego de
Condiciones Definitivo de la Invitacidn Superior al 1{)% de la Menor Cuantia e Inferior a 120
SMLMY N°® 024 de 2017

Contratista/Profegional de Apoyo
Vicerrectoria de Reglrsos Universitarios
Evaluadcr Juridico

EVALUACION TECNICA

INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E

PROCESO | \\rERIOR A 120 SMMLY N° 02412017

ADQUISICION DE REACTIVOS Y MATERIAL DE REFERENCIA PARA
OBJETO EL CENTRO DE CALIDAD DE AGUAS DENTRO DEL DESARROLLO
DEL ACUERDO DE COOPERACION N° 3 CONVENIO MARCO 5226521
UNILLANOS ~ ECOPETROL

FECHA | 13 DE DICIEMBRE DE 2017

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal
exigidos en la Constitucién Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, las Resoluciones
Rectorales 2661 de 2011 y 2078 de 2014, demas normas concordantes y en el Pliego de
Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que
se ajusten a las condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los
proponentes. Seran descartadas las propuestas que no cumplan los citados requisitos
legales. Cuando hay heches notorios y de fondo en los documentos esenciales se
rechaza la propuesta de plano

PROPONENTE: YEQUIM LTDA.

EVALUACION
GRUPO 1: REACTIVOS Y MATERIAL DE REFERENCIA

DOCUMENTACION TECNICA.

a) ANEXO 2. Se encuentra en los folios 18 a 22 la descripcion y el valor de la
sta. CINCUENTA MILLONES AQUINIENTOS MIL PESOS MCTE
($50.500.000,00). CUMPLE

b) ANEXO 3. Se encuentra en los folios 23 a 27. CUMPLE

c) EXPERIENCIA. Se encuentran en folios 28 y 29, mediante copia de certificaciones
emitidas por la Universidad de los Llanos donde se evidencia la adquisicion de
reactivos y materiales de laboratorio, para la consolidacion de los servicios
académico cientificos de los laboratorios basicos y especializados. Procesos
realizado en el afo 2017. CUMPLE
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DECISION: De acuerdo con lo anterior, la empresa YEQUIM LTDA CUMPLE con todos
los documentos y lineamientos TECNICOS establecidos en el Pliego de Condiciones del
proceso de contratacion invitaciéon superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120

SMMLV, N° 024/2017
/7
[

R/&/f '
MA 10 TORRES

l-yldador Técnico
/ / /

El 14 de diciembre de 2017, la Universidad de los Llanos Publicé, en su Pagina Web, las
evaluaciones Juridica y Técnica de la invitacion Superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120
SMMLV N° 024 de 2017, informacién que estuvo disponible en la pagina web www.unillanos.edu.co,
conforme a lo previsto en articulo 53 Literal d) de la Resolucion Rectoral 2079 de 2014, modificada
mediante la Resolucion N° 2558 de 2015, dentro del término de traslado para presentar
Observaciones a las evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que no se recibieron
observaciones al correo Electrénico licitaciones@unillanos.edu.co.

En éste orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el articulo 21 y 22
de la Resolucidon Rectoral N° 2079 de 2014, modificada mediante Resolucién Rectoral N° 2558 de
2015, posterior al compilado de la informacion presentada por los evaluadores designados, esto es:
Evaluador juridico, Abogado adscrito a la Vicerrectoria de Recursos Universitarios y el Evaluador
Técnico Director de ICAOC; se recomienda al Rector (e) adjudicar el proceso tendiente a contratar la
“ADQUISICION DE REACTIVOS Y MATERIAL DE REFERENCIA PARA EL CENTRO DE CALIDAD
DE AGUAS DENTRO DEL DESARROLLO DEL ACUERDO DE COOPERACION N° 3 CONVENIO
MARCO 5226521 UNILLANOS — ECOPETROL” respaldado con el Certificado de Disponibilidad
Presupuestal N° 3587 de fecha 07 de diciembre de 2017 a la empresa YEQUIM LTDA, identificada
con NIT 830.012.275-1 representada legalmente por YESID SOSSA MORALES, identificado con
cedula de ciudadania N° 6.001.330 de San Antonio, de acuerdo a los elementos presentados en la
propuesta y que cumplen con los lineamientos juridicos y técnicos del pliego de condiciones por la
suma de CINCUENTA MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS MCTE ($50.500.000).

ORIGINAL FIRMADO

MEDARDO MEDINA MARTINEZ
Vicerrector de Recursos Universitarios

Reviso: Ghina Martinez Diaz-Técnico Operativo Oficina de V.R.U
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